
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 184
 3 Σεπτεμβρίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

1. Σύσταση Επιτροπής για τις διαπραγματεύσεις με 
την Διεθνή Εταιρεία κατασκευής − εκμετάλλευ−
σης του αγωγού πετρελαίου Μπουργκάς − Αλε−
ξανδρούπολη TRANS BALKAN PBV, προκειμένου 
να υπογραφεί η Συμφωνία Διέλευσης. 2. Σύστα−
ση Επιτροπής για την παρακολούθηση των εργα−
σιών κατασκευής και λειτουργίας του έργου και 
την αντιμετώπιση ζητημάτων που τυχόν να ανα−
κύψουν κατά την κατασκευή του ως και τη λει−
τουργία του ........................................................................................ 1

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Έγκριση της δι’ ανταλλαγεισών επιστολών παρα−
τάσεως της Ελληνο−Αιγυπτιακής Συμφωνίας της 
26.9.1966 για την αποζημίωση των Ελληνικών 
συμφερόντων μετά των προσαρτημένων σ’ αυτή  
κειμένων ( Κάιρο, 19 Ιουνίου 2008 και 01 Ιουλίου 
2008) ......................................................................................................... 2 

ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
(1)

Πράξη 11/1.9.2008

  1. Σύσταση Επιτροπής για τις διαπραγματεύσεις με την 
Διεθνή Εταιρεία κατασκευής − εκμετάλλευσης του 
αγωγού πετρελαίου Μπουργκάς − Αλεξανδρούπολη 
TRANS BALKAN PBV, προκειμένου να υπογραφεί η 
Συμφωνία Διέλευσης. 2. Σύσταση Επιτροπής για την 
παρακολούθηση των εργασιών κατασκευής και λει−
τουργίας του έργου και την αντιμετώπιση ζητημά−
των που τυχόν να ανακύψουν κατά την κατασκευή 
του ως και τη λειτουργία του.

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

   Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις του άρθρου 15 παρ. 2 περ. γ΄ του 

Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ−
νητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98),

β. τις διατάξεις των άρθρων 4 και επομένων της Συμ−
φωνίας μεταξύ της Κυβερνήσεως της Ρωσικής Ομοσπον−
δίας, της Κυβερνήσεως της Δημοκρατίας της Βουλγαρί−
ας και της Κυβερνήσεως της Ελληνικής Δημοκρατίας για 
συνεργασία στην κατασκευή και την εκμετάλλευση του 
Αγωγού Πετρελαίου «Μπουργκάς − Αλεξανδρούπολη» 
που κυρώθηκε με τον ν. 3558/2007 (ΦΕΚ Α’ 101)

γ. την ανάγκη έναρξης διαπραγματεύσεων με την Δι−
εθνή Εταιρεία του Έργου TRANS BALKAN PBV για τη 
διαμόρφωση των όρων της Συμφωνίας Διέλευσης ως 
προς τη συνεργασία της Εταιρείας και των Κρατών 
− Μερών για την κατασκευή του αγωγού και την εκ−
μετάλλευση του, καθώς και την ανάγκη, μετά από την 
υπογραφή αυτής, συντονισμού και προώθησης των προ−
παρασκευαστικών εργασιών για την έναρξη κατασκευής 
του Έργου, καθώς και παρακολούθησης των εργασιών 
κατασκευής και εκμετάλλευσης του αγωγού και αντιμε−
τώπισης ζητημάτων που τυχόν θα ανακύψουν,

δ. Την υπ’ αριθμ. 10304/6.8.2008 εισήγηση του Υπουρ−
γού Ανάπτυξης προς τον Πρωθυπουργό και το Υπουρ−
γικό Συμβούλιο, αποφασίζει: 

Άρθρο 1

1. Συνιστάται Επιτροπή Διαπραγμάτευσης με την Δι−
εθνή Εταιρεία κατασκευής −εκμετάλλευσης του αγω−
γού πετρελαίου Μπουργκάς − Αλεξανδρούπολη TRANS 
BALKAN PBV, προκειμένου να υπογραφεί η Συμφωνία 
Διέλευσης.

2. Η Επιτροπή Διαπραγμάτευσης συγκροτείται με κοι−
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Ανάπτυξης και αποτελείται από δύο εκπροσώπους 
του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, τρεις εκ−
προσώπους του Υπουργείου Ανάπτυξης και από δύο 
ειδικούς εμπειρογνώμονες. Με την ίδια απόφαση ορίζο−
νται ο πρόεδρος της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης και 
ο αναπληρωτής του καθώς και τρία πρόσωπα για την 
γραμματειακή υποστήριξη της.

3. Έργο της ως άνω Επιτροπής είναι η διεξαγωγή 
διαπραγματεύσεων με τους νόμιμους εκπροσώπους 
της Διεθνούς Εταιρείας TRANS BALKAN PBV, για να 
διαμορφωθούν και συμφωνηθούν οι όροι της Συμφωνί−
ας Διέλευσης μεταξύ αυτής και των Κρατών − Μερών 
ως προς όλα τα θέματα που έχουν, άμεσα ή έμμεσα, 

3381

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.09.08 12:11:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3382 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

σχέση με την κατασκευή του αγωγού και των λοιπών 

αναγκαίων εγκαταστάσεων, την εκμετάλλευση, συντή−

ρηση και λειτουργία του, καθώς και τις ποσότητες του 

διερχόμενου πετρελαίου.

4. Η Επιτροπή ενημερώνει τακτικά τον Υπουργό Ανά−

πτυξης για την πορεία και εξέλιξη των διαπραγματεύσε−

ων και εισηγείται στον Υπουργό Ανάπτυξης τους όρους 

και εν γένει το περιεχόμενο της Σύμβασης Διέλευσης.

Άρθρο 2

1. Συνιστάται Επιτροπή για την παρακολούθηση των 

εργασιών κατασκευής και λειτουργίας του έργου και 

την αντιμετώπιση ζητημάτων που τυχόν θα ανακύψουν 

κατά την κατασκευή του ως και τη λειτουργία του.

2. Η Επιτροπή συγκροτείται με απόφαση του Υπουρ−

γού Ανάπτυξης και αποτελείται από:

α) τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Ανάπτυ−

ξης,

β) την Ειδική Γραμματέα Διεθνούς Ενεργειακής Πολι−

τικής του Υπουργείου Ανάπτυξης,

γ) Έναν εκπρόσωπο του Διπλωματικού Γραφείου του 

Πολιτικού Γραφείου του Πρωθυπουργού που ορίζεται 

από τον Προϊστάμενο του Διπλωματικού Γραφείου του 

Πολιτικού Γραφείου Πρωθυπουργού,

δ) Έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Εσωτερικών,

ε) Έναν εκπρόσωπο του Υπουργείο Οικονομίας και 

Οικονομικών,

στ) Έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Εξωτερικών,

ζ) Έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Εθνικής Άμυ−

νας,

η) Έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 

Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων,

θ) Έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Αγροτικής Ανά−

πτυξης και Τροφίμων,

ι) Έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Μεταφορών και 

Επικοινωνιών και

ια) Έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Εμπορικής Ναυ−

τιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής.

3. Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται ο Γενικός Γραμ−

ματέας του Υπουργείου Ανάπτυξης με αναπληρώτρια 

του την Ειδική Γραμματέα Διεθνούς Ενεργειακής Πολι−

τικής του Υπουργείου Ανάπτυξης.

4. Η Επιτροπή συγκροτείται με απόφαση του Υπουρ−

γού Ανάπτυξης, με την οποία ορίζονται και δύο πρόσω−

πα για την γραμματειακή υποστήριξη της.

5. Έργο της Επιτροπής είναι ο συντονισμός και η 

προώθηση των προπαρασκευαστικών εργασιών για 

την έναρξη κατασκευής του Έργου, η παρακολούθηση 

της κατασκευής του και της λειτουργίας του, καθώς 

και η συμβολή στην αντιμετώπιση ζητημάτων που τυ−

χόν θα ανακύπτουν κατά τα αντίστοιχα στάδια, μέσω 

της υποβολής σχετικών εισηγήσεων προς τον Υπουργό 

Ανάπτυξης, ο οποίος θα έχει και την εποπτεία των 

εργασιών της.

Άρθρο 3

Από τις διατάξεις της παρούσας πράξης δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ακριβές αντίγραφο
Ο Γενικός Γραμματέας

Της Κυβέρνησης
ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ

F

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
(2)

    Αριθμ. Φ.0544/Μ.6167/ΑΣ.539
Έγκριση της δι’ ανταλλαγεισών επιστολών παρατάσε−

ως της Ελληνο−Αιγυπτιακής Συμφωνίας της 26.9.1966 
για την αποζημίωση των Ελληνικών συμφερόντων 
μετά των προσαρτημένων σ’ αυτή  κειμένων (Κάιρο, 
19 Ιουνίου 2008 και 01 Ιουλίου 2008).

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1− τις διατάξεις του άρθρου 7 της Ελληνο− Αιγυπτιακής 

Συμφωνίας για την αποζημίωση των Ελληνικών συμφε−
ρόντων μετά των προσαρτημένων σ’ αυτή κειμένων , 
που υπογράφηκε στο Κάιρο, στις 26 Σεπτεμβρίου 1966, 
και κυρώθηκε με τον α.ν.22/1967 που δημοσιεύθηκε στο 
υπ’ αριθμ.98 φύλλο της Εφημερίδος της Κυβερνήσεως, 
Τεύχος Α’, της 14ης Ιουνίου 1967.

2− τη διάταξη της παραγράφου 3β των συμφωνηθέ−
ντων πρακτικών, που υπογράφηκαν με το ν. 1704/1987, 
που δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθμ. 87 Φύλλο Εφημερίδος 
της Κυβερνήσεως Τεύχος Α’, της 9ης Ιουνίου 1987.

3− τις διατάξεις του άρθρου 90 της Κωδικοποίησης 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα (π.δ.63−ΦΕΚ 98/Α/22.4.2005).

4− το γεγονός ότι εκ της εφαρμογής των διατάξεων 
των υπό έγκριση ανταλλαγεισών επιστολών ουδεμία 
δαπάνη προκαλείται σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού.

5− Το περιεχόμενο των υπό έγκριση ανταλλαγεισών 
επιστολών, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε ως έχουν και στο σύνολο τους τις υπ’ 
αριθμ. Νο.237/ΑΣ 790/19.6.2008 και No. 889/1.7.2008 
επιστολές που αντηλλάγησαν στο Κάιρο μεταξύ της 
Ελληνικής Πρεσβείας και του Υπουργείου Διεθνούς Συ−
νεργασίας της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου 
αντίστοιχα, με τις οποίες συμφωνήθηκε η παράταση 
της Ελληνο− Αιγυπτιακής Συμφωνίας της 26.9.1966 για 
την αποζημίωση των ελληνικών συμφερόντων μετά των 
προσαρτημένων σ’ αυτή κειμένων, κατά ένα έτος, ήτοι 
από 10 Ιουλίου 2008 έως 09 Ιουλίου 2009, το κείμενο 
των οποίων σε πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα και 
σε μετάφραση στην ελληνική έχει ως εξής :



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3383



3384 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3385



3386 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Αυγούστου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΙΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ Θ. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ





3388 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01001840309080008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία

Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,

Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα

τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


